ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1
FEDERAL DO SUL DA BAHIA – 24/11/2023  2

 3

  4

 5

 6

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, aconteceu reunião 7
extraordinária da Câmara de Graduação que, ocorreu de forma hibrida, com 8
disponibilização de sala física nos três campi, Reitoria e a sala virtual, sob a presidência 9
do professor Francesco Lanciotti Junior, Pró-reitor de Gestão Acadêmica, e a presença 10
dos/as seguintes membros/as:, Marília Bispo (DPA/Progeac), Márcio Carvalho 11
(DEA/Progeac), Fernando Soares (IHAC/CJA), Raonei Campos (CFTCI),  Ivonete 12
Susmickat (IHAC/CPF), Elaine Dias (IHAC/CSC), Frederico Neves (CFDT). Silvia Kimo 13
(CFPOPTEC), João Carlos Medeiros (CFCAgro), Luciana Beatriz Avila (CFCHS), 14
Fabrício Berton Zanchi (CFCAm), William Rodrigues Freitas (CFS), Wanderley de Jesus 15
Souza (CT_Ciências), Cristiane da Silveira Lima (CTArtes), Augustin de Tugny 16
(CFArtes) Zenilton Gondim Silva (TAE – Secad/CSC). Prof. Francesco iniciou a reunião 17
dando boas-vindas aos presentes e, não havendo informes, passou a palavra ao relator 18
para apresentação do primeiro ponto de pauta. 1.  Avaliação das versões finais de 19
Projetos Pedagógicos contemplando a nova Formação Geral, a curricularização 20
das atividades de extensão e a mudança no regime letivo: 1.1. Bacharelado em 21
Engenharia Agrícola e Ambiental, Processo: 23746.004118/2023-93, Relator: Prof. 22
Augustin de Tugny. O relator analisou o processo e constatou que não foi acatada a 23

recomendação da Nota Técnica da DEA/Progeac no que tange a flexibilidade curricular 24
que possibilite ao estudante a construção de sua trajetória na formação. Por considerar 25
algo relevante o não atendimento a recomendação da NT, o relator deu parecer 26
desfavorável a aprovação do PPC. Ouve uma ampla discussão em relação a autonomia 27
dos NDEs em acatar ou não as recomendações da Nota Técnica e, não foi observado 28
pelos demais presentes alguma falha no projeto do curso que esteja em desacordo com 29
as diretrizes e autonomia dos NDEs, não vendo assim motivos para a desaprovação do 30
curso. Na opinião do Diretor da DEA, Prof Márcio Carvalho, seguindo a equipe 31
responsável pela análise do Projeto, esse é o que apresenta melhor estrutura e 32
compreendem que o Colegiado do Curso saberá conduzir os percursos dos estudantes, 33
não vendo motivos relevantes que impeça a aprovação do curso. Pontuou que a Câmara 34
pode avaliar outros elementos e tomar uma decisão contrária à do parecerista. Após 35
discussões, o Prof Francesco colocou em votação quem era favorável ao parecer. Em 36
votação, o parecer do relator foi desaprovado por ampla maioria e 1 (uma) abstenção. 37
Assim sendo, o PPC foi aprovado e seguirá o trâmite. 1.2. Curso Superior de 38
Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate. Processo: 23746.004154/2023-57, 39
Relator Prof Fernando Soares: o relator indicou a aprovação do PPC. Em votação, o 40
PPC foi aprovado por unanimidade. 1.3. Bacharelado Interdisciplinar em Ciências do 41
CFDT. Processo: 23746.004125/2023-95, Relator: Prof Fernando Soares: o relator 42
indicou a aprovação do PPC. Em votação, o PPC foi aprovado por unanimidade. 1.4. 43
Bacharelado em Gestão Ambiental. Processo: 23746.004162/2023-01, Relator: Prof 44
João Medeiros: o relator indicou a aprovação do PPC. Em votação, o PPC foi aprovado 45
por unanimidade. 1.5. Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas 46
Tecnologias – CJA. Processo: 23746.007771/2023-12, Relatora: Profa Silvia Kimo: 47
a relatora indicou a aprovação do PPC. Em votação, o PPC foi aprovado por 48

unanimidade. 1.6. Bacharelado em Engenharia de Aquicultura. Processo: 49
23746.004153/2023-11, Relatora: Profa Silvia Kimo: a relatora indicou a aprovação 50
do PPC. Em votação, o PPC foi aprovado por unanimidade. 1.7 - Bacharelado em 51
Mídia e Tecnologia. Processo: 23746.003995/2023-47, Relator: Prof Frederico 52
Monteiro Neves: o relator indicou a aprovação do PPC. Em votação, o PPC foi 53
aprovado por unanimidade. 2.  Criação dos novos CCs da Formação Geral, Relatora: 54
Profa Luciana Avila: A proposta é constituída por 14 novos componentes curriculares 55
da Formação Geral, nos eixos, “Artes e Humanidades na Formação Cidadã” (04); 56
“Ciências na Formação Cidadã” (03); Matemática e Computação (05); e “Produções 57
Textuais Acadêmicas” (02). De maneira geral, os componentes propostos se encaixam 58
nos objetivos da Formação Geral, uma vez que segue as instruções da Resolução 59
02/2023, pg 1. A relatora constatou que há componentes com o mesmo nome e ementas 60
próximas, mas diferente, e componentes curriculares com eixos e nomes diferentes e 61
ementa única. Sugeriu aos NDEs que tentassem chegar a um consenso para ementas 62
e ajustes de eixos. Considerando as observações, a relatora recomendou a aprovação 63
da proposta de novos componentes curriculares para a Formação Geral. Em discussão, 64
foi levantada a preocupação do cadastro de componentes iguais ou muito semelhantes 65
no sistema podendo gerar conflitos nas matrículas dos estudantes. O professor Márcio 66
explicou que o cadastro é feito dentro dos eixos e não das ementas e que o assunto 67
pode ser discutido com mais cautela pela equipe para avaliar a possibilidade de uma 68
unificação. Com a palavra, alguns dos presentes questionaram se os componentes 69
propostos seriam incluídos nos PPCs que estão sendo aprovados no momento, o que 70
gerou uma preocupação com o retrabalho. Os professores Márcio e Francesco 71
explicaram que não vai ser preciso retornar os processos porque a inclusão de novos 72
FGs atende a resolução de criação dos cursos. Com a palavra, o professor Fábio, 73
Coordenador de Graduação da DEA, corroborou com as explicações dizendo que os 74
PPCs dos cursos que estão propondo novos Componentes estão parados na 75
Coordenação de Graduação, aguardando a aprovação ou não das propostas. Após os 76
esclarecimentos das dúvidas, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por 77
ampla maioria e 1 (uma) abstenção. A  Prof.Francesco agradeceu a presença dos 78
membros e encerrou a reunião às 11h52min e eu, Andreia Leandro de Andrade, lavrei 79
a presente ata que segue assinada por mim, pelo presidente desta Câmara e demais 80
presentes na reunião.  81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/11/2023

ATA Nº 1709/2023 - SECOOPACA (11.01.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 17:09 )
ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE

SECRETARIO EXECUTIVO

SECOOPACA (11.01.04.04)

Matrícula: ###720#9

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 15:21 )
AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE

TUGNY
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFAC (11.01.06.05)

Matrícula: ###068#3

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 10:44 )
CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CBIA-SC (11.01.22.04)

Matrícula: ###904#8

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 17:51 )
FABRICIO BERTON ZANCHI

DIRETOR - TITULAR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###498#7

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 10:49 )
FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEAC (11.01.04)

Matrícula: ###538#7

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 10:44 )
FREDERICO MONTEIRO NEVES

DIRETOR - TITULAR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###506#3

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 15:32 )
IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###609#5

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 11:01 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

DIRETOR - TITULAR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###865#6

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 10:12 )
MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO

DIRETOR - TITULAR

DEA (11.01.04.01)

Matrícula: ###923#0

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 13:46 )
MARILIA BISPO DE SANTANA

CHEFE DE SETOR - TITULAR

SPAC (11.01.04.08.01.01)

Matrícula: ###997#0

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 14:03 )
RAONEI ALVES CAMPOS

DIRETOR - TITULAR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###823#4

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 13:49 )
SILVIA KIMO COSTA

DIRETOR - TITULAR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 07:48 )
WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFS (11.01.07.01)

Matrícula: ###650#0

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:23 )
ZENILTON GONDIM SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SPAIP - CSC (11.01.03.04.04.01.03)

Matrícula: ###601#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1709 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/12/2023 ed213a7068

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/11/2023

ATA Nº 1764/2023 - PROGEAC (11.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 17:39 )
ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE

SECRETARIO EXECUTIVO

SECOOPACA (11.01.04.04)

Matrícula: ###720#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1764 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 13/12/2023 f84c907191

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf